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1 Úvod

Matematika je často, díky míře přesnosti a abstrakce, označována za královnu věd. Výklad

matematických poznatků spočívá v definicích, formulacích a dokazování.

Matematika u řady studentů vyvolává z různých důvodů obavy i přes to, že se mnohý učitel

snaží, aby jeho výklad byl pro studenty zajímavý a hlavně srozumitelný.

První část práce obsahuje teoretický přehled algebraických rovnic a nerovnic s pětadvaceti

vzorovými příklady, které jsou doplněny grafickým řešením. Tato část práce by měla studentům

umožnit pochopení daného tématu, poskytnout studijní materiály a učitelům usnadnit výklad

této látky. „Průměrný učitel vypráví. Dobrý učitel vysvětluje. Výborný učitel ukazuje. Nejlepší

učitel inspiruje.” (Artemus Ward)

Druhá část práce obsahuje pracovní listy pro studenty a řešené pracovní listy pro učitele.

Pracovní listy osbsahují přibližně čtyřicet řešených příkladů včetně grafů vykreslených ve volně

dostupném počítačovém softwaru GeoGebra. Tyto pracovní listy by měly usnadnit přípravu

učitelům na hodinu matematiky a studentům by měly dát možnost pracovat individuálně.

„Naši učitelé nesmějí být podobni sloupům u cest, jež pouze ukazují, kam jít, ale samy nejdou.”

(Jan Amos Komenský)
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2 Seznam použitých symbolů a značek

= rovná se

̸= nerovná se, je různé od

< je menší než

> je větší než

≤ je menší nebo rovno

≥ je větší nebo rovno

∨ disjunkce

∧ konjunkce∑
suma, výsledný součet čísel

↔ ekvivalence

∃ existenční kvantifikátor, existuje aspoň jeden

∀ obecný kvantifikátor, pro každý

f(a) hodnota funkce f v bodě a

a ∈ A a je prvkem množiny A

A ∪B sjednocení množin A, B

A ∩B průnik množin A, B

A ⊂ B množina A je podmnožinou množiny B

∅ prázdná množina

⊕ kladná hodnota v určitém intervalu

⊖ záporná hodnota v určitém intervalu

p reálný parametr

K množina všech řešení

UR úprava rovnice

UN úprava nerovnice

C množina všech komplexních čísel

N množina všech přirozených čísel

Q množina všech racionálních čísel

R množina všech reálných čísel

Z množina všech celých čísel
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3 Rovnice a jejich řešení

Mnoho fyzikálních, technických a jiných úloh lze matematicky formulovat jako úlohu typu: Jsou

dány dva výrazy L(x) a P(x) s proměnnou x a my máme určit hodnoty této proměnné z daného

číselného oboru M , pro něž jsou si rovny hodnoty obou výrazů. Zápis této úlohy ve tvaru:

L(x) = P(x) (1)

se nazývá rovnice. Výrazu L(x) se říká levá strana rovnice a výrazu P(x) pravá strana

rovnice. Speciálně může být jedna strana rovnice konstanta; je-li jí nula, mluvíme o anulovaném

tvaru rovnice. Proměnná x v rovnici se nazývá neznámá. Hodnoty neznámé xk, pro něž je

rovnice splněna, tedy pro něž platí rovnost L(xk) = P(xk), se nazývají kořeny (řešení) rovnice.

Číselný obor M , ve kterém hledáme kořeny (řešení) rovnice, nazýváme oborem řešení rovnice.

Podmnožina množiny M , v níž jsou definovány oba výrazy L(x) a P(x) neboli průnik definičních

oborů těchto výrazů, se nazývá definiční obor rovnice a značí se D. Množinu všech kořenů

(řešení) rovnice budeme značit K (K ⊂ D ⊂ M). [1, str. 201]

Kromě neznámých mohou rovnice obsahovat další proměnné, jimž se říká parametry. Taková

rovnice se nazývá parametrická rovnice nebo rovnice s parametrem a představuje zápis množiny

všech rovnic, které získáme dosazením konstant za parametr dané číselné množiny. Příkladem

je rovnice:

px = 1,

kde x je neznámá, x ∈ R a p je parametr, p ∈ R. Řešením parametrické rovnice jsou kořeny

určené v závislosti na přípustných hodnotách parametru.

3.1 Postup řešení rovnice

Postup řešení dané rovnice se skládá ze tří základních částí: a) rozbor, b) závěr rozboru,

c) zkouška. U parametrických rovnic je součástí závěru rozboru ještě diskuse řešení.

a) Rozbor: Předpokládáme, že daná rovnice (1) má alespoň jeden kořen a jejími úpravami

získáme rovnici, jejíž kořeny dovedeme určit. Zároveň použité úpravy rovnice musí mít tu

vlastnost, že každý kořen dané rovnice je také kořenem rovnice získané její úpravou. Takovým

úpravám rovnice říkáme důsledkové (neekvivalentní) úpravy. Při takových úpravách je každé

řešení původní rovnice řešením nově vzniklé rovnice, avšak obráceně to platit nemusí.
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V tabulce 1 jsou shrnuty nejdůležitější ekvivalentní úpravy rovnic, které vycházejí z vlastností

rovnic reálných čísel. [1, str. 203]

Tabulka 1: Přehled ekvivalentních úprav rovnice v oboru M ⊂ R

Označení Ekvivalentní úprava rovnice

(UR 1) Vzájemná výměna stran rovnice.

(UR 2) Nahrazení libovolné strany rovnice výrazem, který se jí rovná v celém oboru

řešení rovnice.

(UR 3) Přičtení téhož čísla nebo výrazu s neznámou, který je definován v celém oboru

řešení rovnice, k oběma stranám rovnice.

(UR 4) Vynásobení obou stran rovnice týmž číslem nebo výrazem s neznámou, který je

definován a je různý od nuly (tj.nabývá jen nenulových hodnot) v celém oboru

řešení rovnice.

(UR 5) Umocnění obou stran rovnice přirozeným mocnitelem, jsou-li obě strany rovnice

nezáporné (tj. nabývají jen nezáporných hodnot) v celém oboru řešení rovnice.

(UR 6) Odmocnění obou stran rovnice přirozeným odmocnitelem, jestliže jsou obě strany

rovnice nezáporné (tj. nabývají jen nezáporných hodnot) v celém oboru řešení

rovnice.

(UR 7) Zlogaritmování obou stran rovnice při témž základu, jsou-li obě strany rovnice

kladné (tj. nabývají jen kladných hodnot) v celém oboru řešení rovnice.

V tabulce 2 jsou uvedeny nejvýznamnější důsledkové úpravy rovnic, které nejsou obecně

ekvivalentními. [1, str. 203]

Tabulka 2: Přehled důsledkových úprav rovnice v oboru M ⊂ R

Označení Důsledková (obecně neekvivalentní) úprava rovnice

(UR 4a) Vynásobení obou stran rovnice týmž číslem nebo výrazem s neznámou, který je

definován v celém oboru řešení rovnice.

(UR 5a) Umocnění obou stran rovnice přirozeným mocnitelem.

b) Závěr rozboru: Určíme množinu K všech kořenů rovnice, kterou jsme získali v první

fázi důsledkovými úpravami. Množina K ⊂ M představuje všechna možná řešení dané rovnice.
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U parametrických rovnic se v závěru provádí diskuse řešení - určíme, pro které hodnoty

parametrů má daná rovnice řešení a pro které řešení nemá.

c) Zkouška: V případě, že při řešení rovnice byly prováděny neekvivalentní úpravy, je

nutnou součástí řešení zkouška. Zjistíme, které z prvků xk množinyM1 jsou kořeny dané rovnice.

Provádí se tak, že postupně dosazujeme každé z čísel xk ∈ M1 do levé strany rovnice, čímž

dostaneme číslo L(xk) a do pravé strany dané rovnice, čímž dostaneme číslo Px(k). Je-li L(xk) =

P(xk), je číslo xk kořenem rovnice.

Příklad 1: Řešte v oboru R rovnici 6− x2

2− x
= x

a) Rozbor: Aby měla daná rovnice smysl, musí být 2− x ̸= 0, neboli x ̸= 2.
6− x2

2− x
= x/ · (2− x)

6− x2 = x · (2− x)

6− x2 = 2x− x2

2x = 6

x = 3

Ekvivalentními úpravami dostáváme z nelineární lomené funkce funkci lineární.

b) Závěr rozboru: Řešením rovnice dostáváme kořen x = 3, tedy M1 = {3}.

c) Zkouška:

L(x) =
6− 32

2− 3
= 3

P(x) = 3

→ L(x) = P(x) → x = 3 je řešením dané rovnice.

Protože jsme používali pouze ekvivalentní úpravy rovnice, v tomto případě není zkouška

nutnou součástí řešení.


[…]


a) |x
2 − 2x− 3

x+ 1
| ≤ 5 x ̸= −1

x2 − 2x− 3 = 0

D = 2− 4 · 1 · (−3) = 16

x1,2 =
2±

√
16

2
=

2± 4

2
→ x1 = −1; x2 = 3 �

Kvadratický trojčlen můžeme tedy rozložit do součinového tvaru:�

→ x2 − 2x− 3 = (x+ 1)(x− 3)

|(x+ 1)(x− 3)

x+ 1
| ≤ 5

|x− 3| ≤ 5 → x ∈ ⟨−2, 8⟩

K = ⟨−2, 8⟩ − {−1}

Na obrázku 77 je znázorněné grafické řešení dané nerovnice. Zelenou barvou je

vyobrazena funkce y1 =|x
2 − 2x− 3

x+ 1
|, která představuje levou stranu nerovnice,

modrou barvou je znázorněna funkce y2 = 5 představující pravou stranu nerovnice.

Vzhledem k zadání hledáme situaci, kdy je funkce y1 menší nebo rovna funkci

y2. Řešení této nerovnice je znázorněné červenou barvou.�
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Obrázek 77: Grafické řešení nerovnice |x
2 − 2x− 3

x+ 1
| ≤ 5�

��

��

b) −x2 − 2|x|+ 8 ≤ 0

Pro x ≥ 0 → |x| = x:

−x2 − 2x+ 8 ≤ 0

D = 22 − 4 · (−1) · 8 = 36

x1,2 =
2±

√
36

−2
=

2± 6

−2
→ x1 = −4; x2 = 2

Kvadratický trojčlen můžeme tedy rozložit do součinového tvaru:

−x2 − 2x+ 8 = (−x− 4)(x− 2) ≤ 0

→ I1 = (−∞,−4), I2 = ⟨−4, 2), I3 = ⟨2,∞)

I1 = (−∞,−4) I2 = ⟨−4, 2) I3 = ⟨2,∞)

−x− 4 ⊕ ⊖ ⊖

x− 2 ⊖ ⊖ ⊕

−x2 − 2x+ 8 ⊖ ⊕ ⊖

→ x ∈ [(−∞,−4⟩ ∪ ⟨2,∞)] ∩ ⟨0,∞) → K1 = ⟨2,∞)

Pro x < 0 → |x| = −x:

−x2 + 2x+ 8 ≤ 0

D = 22 − 4 · (−1) · 8 = 36
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x3,4 =
−2±

√
36

−2
=

−2± 6

−2
→ x3 = −2; x4 = 4

Kvadratický trojčlen můžeme tedy rozložit do součinového tvaru:

−x2 + 2x+ 8 = (x+ 2)(−x+ 4)

→ I1 = (−∞,−2), I2 = ⟨−2, 4), I3 = ⟨4,∞)

I1 = (−∞,−2) I2 = ⟨−2, 4) I3 = ⟨4,∞)

x+ 2 ⊖ ⊕ ⊕

−x+ 4 ⊕ ⊕ ⊖

−x2 + 2x+ 8 ⊖ ⊕ ⊖

→ x ∈ [(−∞,−2⟩ ∪ ⟨4,∞)] ∩ (−∞, 0) → K2 = (−∞,−2⟩

K = K1 ∪K2 = (−∞,−2⟩ ∪ ⟨2,∞)

Na obrázku 78 je znázorněné grafické řešení dané nerovnice. Zelenou barvou je

zobrazený graf funkce y = −x2−2|x|+8. Podle zadání hledáme takovou situaci,

kdy je funkce y menší nebo rovna nule. Řešení této nerovnice je na obrázku

znázorněné červenou barvou.�

Obrázek 78: Grafické řešení nerovnice −x2 − 2|x|+ 8 ≤ 0�

��

��
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c) |x|2 − |x| − 2

|x| − 2
> 7 |x| ̸= 2, x ̸= ±2

Nyní budeme uvažovat dvě situace: x ≥ 0; x < 0

Pro x ≥ 0 → |x| = x:

x2 − x− 2 = 0

D = 1− 4 · 1 · (−2) = 9

x1,2 =
1±

√
9

2
=

1± 3

2
−→ x1 = 2; x2 = −1

Nyní můžeme rozložit kvadratický trojčlen v čitateli do součinového tvaru:�

x2 − x− 2 = (x− 2)(x+ 1)

(x− 2)(x+ 1)

x− 2
> 7

x+ 1 > 7

x > 6 → x > 6 ∧ x ≥ 0 −→ K1 = (6,∞)

Pro x < 0 → |x| = −x:
x2 + x− 2

−x− 2
> 7

x2 + x− 2 = 0

D = 1− 4 · 1 · (−2) = 9

x3,4 =
−1±

√
9

2
=

−1± 3

2
→ x3 = 1; x4 = −2

Nyní můžeme rozložit kvadratický trojčlen v čitateli do součinového tvaru:

x2 + x− 2 = (x− 1)(x+ 2)

(x− 1)(x+ 2)

−x− 2
> 7

(x− 1)(x+ 2)

−(x+ 2)
> 7

−x+ 1 > 7

x < −6 → x < −6 ∧ x < 0 −→ K2 = (−∞,−6)

K = K1 ∪K2 = (−∞,−6) ∪ (6,∞)

Na obrázku 79 je znázorněné grafické řešení dané nerovnice. Zelenou barvou

je zobrazená funkce y1 =
|x|2 − |x| − 2

|x| − 2
reprezentující levou stranu nerovnice

a modrou barvou je znázorněná funkce y2 = 7 představující pravou stranu
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nerovnice. Podle zadání hledáme takový případ, kdy je funkce y1 větší než funkce

y2. Řešení této nerovnice je znázorněné červenou barvou. �

Obrázek 79: Grafické řešení nerovnice |x|2 − |x| − 2

|x| − 2
> 7�

��

���

�
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