# Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího
bakalářské práce
- posudek oponenta
diplomové práce

**Autorka:** Vladislava Vomáčková
**Název práce:** Algebraické rovnice a nerovnice a jejich vizualizace
**Studijní program a obor:** Matematika pro vzdělávání (dvouoborové)
**Rok odevzdání:** 2013

**Jméno a tituly vedoucího/opponenta:** RNDr. Ing. Jana Kalová, Ph.D.
**Pracoviště:** JU v Č. Budějovicích, PřF, UMB
**Kontaktní e-mail:** jkalova@prf.jcu.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- velký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Práci

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako bakalářskou

## Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

## Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího práce:

Autorka se zabývá tématem algebraických rovnic a nerovnic a jejich vizualizace pro výuku na střední škole.

Cílem práce bylo poskytnout učitelům a studentům pomůcku pro výuku a studium tématu řešení rovnic a nerovnic. Důraz měl být kladen zejména na grafická řešení.

První teoretická část práce je koncipována jako přehledová. Obsahuje klasifikaci rovnic a nerovnic, obecný postup algebraického a grafického řešení. Vzhledem k rozsahu a šíři zpracovávaného tématu se autorka omezila na lineární a kvadratické rovnice a nerovnice řešené v reálném oboru. Teoretická část práce dále obsahuje 25 vzorově řešených úloh.

Druhá část práce obsahuje sadu více než čtyřiceti příkladů. Sada obsahuje zadání úloh včetně jejich algebraických a ve většině případů také grafických řešení. Tato část práce je nosnou částí a lze ji téměř beze změn použít při výuce i pro samostatnou přípravu studentů. Učitelé i studenti si mohou z předkládaného souboru úloh vybrat přiměřené a vhodné příklady

V práci se vyskytují drobné gramatické chyby a překlepy (např. str. 1,6,12,30,34,37,39,45,71,79, 80, 92), které mohly autorkou být odstraněny při pečlivějším čtení a kontrole. Některé formulace v teoretické části práce jsou méně vhodné, např. vzhledem k omezení řešitelnosti na obor reálných čísel je nepodstatné zmiňovat komplexní koeficienty v zadání atd. (např. str. 20). Ze stejného důvodu mohl být zařazen příklad 3 na str. 80 spíše jako doplňkový. Nadbytečně se jeví podrobné popisy řešení např. při výpočtu diskriminantu a kořenů rovnic (např. str. 27,29,78,80).

U grafických řešení jsou v některých případech nevhodně zvolena měřítka na osách souřadnic. Jako nepřiliš vhodné se také jeví značení funkčních předpisů u některých grafických řešení (znak $y_1$ pro levou stranu rovnice a znak $y_2$ pro pravou stranu rovnice atd.). V teoretickém přehledu by mohly být doplněny ještě např. nerovnice v podílovém a součinném tvaru, které jsou dále řešeny ve druhé části práce.

Tyto chyby a nepřesnosti však nemají vliv na hodnotu předkládané práce.

V teoretické části práce se ale objevuje podstatnější chyba u vzorově řešené nerovnice (str. 34). Zcela chybně je vyřešena zkouška. Taková chyba by se v práci vyskytovat neměla, zejména proto, že práce by měla sloužit také jako studijní materiál pro samostatnou práci studentů.

Pokud je práce koncipována jako studijní materiál, bylo by vhodné zmínit, že grafická řešení jsou pouze ilustrativní, záleží např. na volbě měřítka a rozsahu os, zda se řešení zobrazí (obr. 68 na str. 93).

Práce byla sepsána v systému LaTeX a po grafické stránce má výbornou úroveň. Obrázky byly vytvořeny v SW GeoGebra a ve většině případů jsou i přes zmíněné nedostatky názorné.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

## Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Co považujete za největší přínos vaší práce?

Který přístup řešení rovnic preferujete (algebraický/grafický) a proč?

Jaká rizika a omezení představuje použití matematického SW pro grafické řešení rovnic z hlediska správnosti výsledku?

Místo, datum a podpis vedoucího práce:

V Českých Budějovicích , 17. 1. 2014